Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации города Нижний Тагил

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «Юность»
пр. Мира, 42-а, г. Нижний Тагил, Свердловская область, 620036, тел/факс (3435) 25-10-01

ПРИКАЗ

  от 04 апреля 2023 года                                                                                                        № 49/5

Об утверждении локальных нормативных актов,

регламентирующих образовательный процесс в МБУ ДО «СШ «Юность»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями, с Федеральным Законом от

04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» с изменениями, с Федеральным Законом от 14.07.2022 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» с изменениями, руководствуясь Уставом МБУ ДО «СШ

«Юность»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке проведения

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся МБУ ДО «СШ «Юность» (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся МБУ ДО «СШ «Юность» (Приложение № 2).

3. Заместителю директора Лариной И.В. ознакомить участников

образовательного процесса с данным приказом в срок до 10.04.2023 года.

4. Разместить данный приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                  С.Ю. Кутемов

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом МБУ ДО «СШ «Юность»

от 04.04.2023 № 49/5

Порядок и основания

перевода, отчисления и восстановления обучающихся

 МБУ ДО «СШ «Юность»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления  обучающихся

МБУ ДО «СШ «Юность» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями), Федеральным законом № 329-ФЗ от 04.12.2007 «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации» (с изменениями), с Уставом МБУ ДО «СШ «Юность»

(далее – Учреждение) и другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации в

области образования и физической культуры и спорта.

1.2. Данный Порядок регламентирует порядок и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся МБУ ДО «СШ «Юность».

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на всех обучающихся, принятых в

Учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта.

2. Перевод обучающихся

2.1. Перевод занимающихся на следующий год (этап) спортивной подготовки

осуществляется на основании результатов промежуточной аттестации, проводимой с целью

оценки результатов освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных

программ в области физической культуры и спорта, а также с учетом результатов

выступления обучающихся на официальных спортивных соревнованиях по видам спорта.

2.2. Решение о переводе обучающихся на следующий год (этап) обучения принимается

педагогическим (тренерским) советом и оформляется приказом директора Учреждения.

2.3. Если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением спортивно-

оздоровительного этапа), результаты прохождения спортивной подготовки не

соответствуют требованиям, установленным примерными дополнительными

образовательными программами спортивной подготовки, обучающийся отчисляется с

данного этапа спортивной подготовки, соответственно, прохождение следующего этапа

спортивной подготовки не допускается. По заявлению обучающегося или одного из

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося Учреждение

осуществляет перевод такого обучающегося на соответствующую дополнительную

общеразвивающую программу в области физической культуры и спорта (при условии ее

реализации в Учреждении). Перевод обучающегося оформляется приказом директора

Учреждения о переводе обучающегося на соответствующую программу.

2.4. Перевод обучающихся с одной дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки на другую допускается на этапе начальной подготовки, при

наличии свободных (вакантных) мест и при условии проведения тестирования и сдачи

нормативов общей и специальной физической подготовки.

2.5. Тестирование и сдача нормативов проводятся в целях выявления у обучающегося

физических, психологических способностей и (или) двигательных умений, необходимых

для освоения образовательной программы, на которую планируется перевод.

2.6. Перевод осуществляется:

- на основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося – в отношении ребенка, обучающегося по дополнительной образовательной

программе спортивной подготовки;

- на основании заявления совершеннолетнего обучающегося или обучающегося по

дополнительной образовательной программе спортивной подготовки.

2.7.  Форма заявления о переводе с одной дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки на другую представлена в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.8.  Для проведения тестирования и сдачи нормативов создается комиссия, которая в

течение 30 календарных дней принимает решение о переводе обучающегося на другую

образовательную программу. При проведении тестирования и сдачи нормативов

присутствие посторонних лиц допускается по решению директора учреждения.

2.9.  Решение комиссии оформляется протоколом, в котором отражаются результаты

тестирования и сдачи нормативов, мнение членов комиссии. Результаты тестирования и

сдачи нормативов доводятся до сведения родителей (законных представителей) или

обучающегося в течение трех рабочих дней после проведения тестирования и сдачи

нормативов.

2.10. Перевод на другую дополнительную образовательную программу спортивной

подготовки осуществляется в соответствии с приказом учреждения.

2.11. Перевод обучающихся в течение учебно-тренировочного года из других спортивных

школ, а также перевод обучающегося с дополнительной общеразвивающей программы на

дополнительную образовательную программу спортивной подготовки осуществляется в

соответствии с локальными актами Учреждения, регламентирующие прием обучающихся.

Перевод осуществляется при наличии свободных (вакантных) мест.

2.12. В отдельных случаях по объективным причинам возможен перевод обучающегося в

рамках обучения по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта из одной группы в другую, без изменения этапа (года)

обучения и без смены вида спорта (дисциплины) на основании личного заявления

обучающегося или одного из его родителей (законного представителя) обучающегося и при

наличии вакантных мест в группе, в которую желает перевестись обучающийся.

2.13. Перевод обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность в области физической культуры и спорта, производится с согласия (по

желанию) обучающегося, родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

обучающегося. При переводе занимающегося в другое учреждение выдается справка об

обучении по той или иной программе, в которой указывается стаж занятий, этап подготовки,

спортивный разряд. Перевод обучающихся в другую организацию оформляется приказом

директора Учреждения об отчислении.

2.14. В случае прекращения деятельности Учреждения, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности Учреждение при содействии Учредителя

осуществляет перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и

несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. Директор

Учреждения издает приказ об отчислении обучающихся в связи с переводом в

принимающие организации, осуществляющие образовательную деятельность по

дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и

спорта соответствующих уровня и направленности.

2.15. Обучающиеся считаются отчисленными в порядке перевода в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта

соответствующего уровня и направленности с даты, указанной в приказе директора

Учреждения об отчислении, или, если дата отчисления обучающегося в приказе не указана,

с даты приказа директора Учреждения.

3. Отчисление обучающихся

3.1. Обучающийся может быть отчислен из Учреждения с следующих случаях:

- в связи с получением образования (завершением обучения) по дополнительным

общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта;

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося на основании личного заявления (Приложение 1), в

том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительной

общеобразовательной программам в области физической культуры и спорта в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Учреждения.

3.2. Основанием для отчисления по инициативе Учреждения является:

- в случае установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление в учреждение;

- за неисполнение или нарушение устава учреждения, правил внутреннего распорядка и

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности; если на одном из этапов спортивной подготовки (за

исключением спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной

подготовки не соответствуют требованиям, установленным дополнительными

образовательными программами спортивной подготовки;

- невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

дополнительных образовательных программ и выполнению мероприятий годового учебно-

тренировочного плана (пропуск в течение месяца без уважительных причин 40% и более

учебно-тренировочных занятий);

- установление факта применения обучающимся допинговых средств и (или) методов,

запрещенных к использованию в спорте;

- наличие медицинского заключения о состоянии здоровья обучающегося,

препятствующего дальнейшему обучению по дополнительной образовательной программе

спортивной подготовки;

- применение к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисление, как меры

дисциплинарного взыскания. Отчисление применяется, если меры дисциплинарного

взыскания не дали положительного результата и дальнейшее его прибывание у Учреждении

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права

работников Учреждения, а также нормальное функционирование Учреждения;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения, в том числе в случае

закрытия отделения избранного вида спорта или ликвидации Учреждения;

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3. Отчисление обучающегося может быть по окончании года (этапа) подготовки и (или) в

течение учебно-тренировочного года.

3.4. Не допускается отчисление обучающегося во время болезни, если об этом было

достоверно известно тренеру-преподавателю и (или) администрации Учреждения и при

наличии документального подтверждения заболевания.

3.5. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

Учреждения не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе

материальных обязательств указанного обучающегося перед Учреждением.

3.6. Отчисление обучающегося оформляется приказом директора Учреждения об

отчислении обучающегося. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и о физической культуре и спорте и локальными

нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его отчисления, указанной в

приказе директора Учреждения или, если дата отчисления обучающегося в приказе не

указана, с даты приказа директора Учреждения.

3.7. Лицам, освоившим дополнительные общеобразовательные программы в области

физической культуры и спорта, Учреждение по требованию данного лица или, в случае

несовершеннолетия лица, по требованию его родителя (законного представителя) выдает

справку об обучении с указанием программы обучения и спортивного разряда (при

наличии).

3.8. Обучающимся, освоившим часть дополнительной общеобразовательной программы в

области физической культуры и спорта и (или) отчисленным из Учреждения, при досрочном

прекращении образовательных отношений, Учреждение в трехдневный срок после издания

распорядительного акта (приказа) об отчислении обучающегося выдает справку об

обучении (о периоде обучения).

3.9. Отчисление обучающегося в случае перевода обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, производится на основании заявления, форма которого представлена в

приложении № 2 к настоящему Положению.

3.10. Отчисление обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания, осуществляется в

соответствии с Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185.

3.11. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации» и локальными нормативными актами учреждения,

прекращаются с даты его отчисления из учреждения.

3.12. Личное дело обучающегося выдается в случае отчисления обучающегося из

учреждения досрочно по основаниям, установленным частью 2 статьи 61 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Восстановление обучающихся

4.1. Лицо, отчисленное из Учреждения по инициативе обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, имеет право на

восстановление при наличии вакантных (свободных) мест, с сохранением прежних условий

выполнения программных требований, соответствующих этапу подготовки.

4.2. Вопрос о восстановлении для освоения дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки рассматривается по заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего, проходившего спортивную подготовку ранее в

Учреждении, или совершеннолетнего, проходившего спортивную подготовку ранее в

Учреждении, и оформляется приказом директора Учреждения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения, вступает

в силу с даты его утверждения приказом директора Учреждения и действует бессрочно.

5.2. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме и вступают в силу с даты утверждения директором Учреждения.

5.3. После принятия Положения в новой редакции (или изменений и дополнений в

Положение) предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

Приложение № 1

к Порядку перевода, отчисления

и восстановления обучающихся

МБУ ДО «СШ «Юность»

Директору МБУ ДО «СШ «Юность»

                                Кутемову С.Ю.

         от

ФИО заявителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

о переводе с одной дополнительной образовательной

программы спортивной подготовки на другую

Прошу перевести меня/моего ребенка

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка

наименование дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, по которой в настоящее время обучается ребенок

этап спортивной подготовки

на обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки

наименование дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, на которую желает перейти ребенок

с «___» ___________ 20___ г.

Согласен на тестирование и сдачу нормативов моим ребенком, которые проводятся в целях выявления

физических, психологических способностей и (или) двигательных умений, необходимых для освоения

образовательной программы, на которую планируется перевод.

«  »  20  г.

(подпись)

Приложение № 2

к Порядку перевода, отчисления

и восстановления обучающихся

МБУ ДО «СШ «Юность»

Заявление зарегистрировано за № _____

«___» ___________ 20___ г.

Директору МБУ ДО «СШ «Юность»

       Кутемову С.Ю.

 от

 ФИО заявителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

об отчислении/переводе в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность

Прошу отчислить меня/моего ребенка ____________________________________________________
                                                                                                                        фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка

_____________________________________________________________________________________

в связи ______________________________________________________________________________
указать причину

_____________________________________________________________________________________

подпись фамилия, инициалы

«  »  20  г.

Приказ об отчислении от «___» ___________ 20___ г. № __________

		2024-04-16T15:29:40+0500
	КУТЕМОВ СЕРГЕЙ ЮРЬЕВИЧ